Kerküklü seyit bir aileye mensup oluşu, kendini Kerküklü olarak anması6
ve benzeri veriler şairin Kerkük doğumlu olma ihtimalini kuvvetlendirmekle
birlikte bu hususta kesin bir bilgiye ulaşılamamıştır. Ancak doğum tarihi ile
ilgili Dîvân’da birtakım veriler mevcuttur. Şair iki ayrı beyitte 1201 hicri se-
nesinde dünyaya geldiğini açıkça belirtmiştir. Bu beyitlere dayanarak şairin H
1201 / M 1786-87 yılında doğduğunu söyleyebiliyoruz:

gelirken târîẖim biñ iki yüz birde bi-ḥamdillâh
neden şükrî bu sinn içre vefâdâr olduġum bilmez

(31a)
ben gelince bu fenâ mülke biñ iki yüz birde
elime ṣundu felek ‘aşḳ-ile bir pâre ḳalem

(59a)
Molla Sâbir’in örnek olarak verdiği şiirde ise şair, yaşının yetmişe erdiğini

ey denîler ḥubb-ı loḳma dostları
otuz ıldır arañızda serveri

cân ü dil hep uġruñuzda ṣarf edip
ebb ü ümm ü aḳrabâyı ṣarf edip

size dil verdim rıżâ-yı ḥaḳ-içün
eyledim ḥıdmet size ol ḥaḳ -içün

olmadı bu otuz ıl içre ta‘ab
size benden bir ẖasâret bâ-ġażab

(156b)
Bu misallerden anlaşılacağı üzere H 1201 / M 1786-87 doğumlu olan şair

19-20 yaşlarında, henüz genç bir delikanlıyken Kâdirîlik yoluna müntesip ol-
muş, uzun yıllar bu yola hizmet etmiştir. Yetmişli yaşlarında hayatta olduğunu
tespit ettiğimiz şair, neredeyse hayatının tamamını bir Kâdirî dervişi olarak
yaşamış ve muhtemelen tariki içinde muteber bir zat hâline geldiği için “Baba
el-Kâdirî” lakabını almıştır.

Şükrî hac ibadetini yerine getirip “hacı” unvanını almıştır. Aşağıdaki “Ra-
biyülahir 1231” (M Mart 1816) tarihi zikredilen ve “14 Cemaziyelahir 1231”
(M 12 Mayıs 1816) tarih kaydı bulunan iki beyitte görüyoruz ki şair, 1231
hicri senesinin (M 1816) başlarında hacca gitmeye niyet ediyor:

şükrî târîẖ et rebi‘ü’s-sânî oldu ‘azmimiz
biñ’ki yüz otuz birinde ḥacc içün ḳıldım du‘â

(7b)
şükrîyem seyyâḥ-ı devrân ‘azm-i beytullâh edip
biñ‘ki yüz otuz birinde oldu ḥac etmek ḳarîn

(73a)
Şükrî bu niyetine ermiş, H 1231 / M 1816 yılında hacca gitmiştir. Şiirlerin-

den anlaşıldığı kadarıyla hac yolcuğuna Mısır’dan başlamış, Siverek üzerin-
den Hicaz’a varmış, dönüşte Şam’a uğramıştır:

şükriyâ ḥaḳḳa hezârân şükr ü ḥamd ü hem sipâs
biñ‘ki yüz otuz birinde eyledim ḥacc-ı ecir

(23a)
düşdü otuz birde râhım şükrî mıṣr-ı ḳâhire
eyledim ‘azm-i ḥicâz ü yesribe bâ-çeşm ü ser

Molla Sâbir’in kısa biyografisinde, şairin türbedarlığı dolayısıyla defalarca
İstanbul’a gittiği belirtilmiştir. Biyografisini takiben verilen gazelde ise şair
ömrü boyunca sekiz defa İstanbul’a gittiğini söylemektedir7. Şairin bu şiiri yaz-
dığı yetmişli yaşlarına kadar sekiz kere İstanbul’a gittiği anlaşılıyor. Dîvân’da
1248 hicri senesi (M 1832-33) itibarıyla İstanbul’a 3 kere gittiğini söyleyen
şair, demek ki İstanbul seyahatlerinin çoğunu elli yaşından sonra yapmıştır:

şehr-i islâmbola vardım bir fetâret vaḳtde
biñ‘ki yüz ḳırḳ sekkizinde mün‘akis dünyâ fiten

şükriyâ üç def‘a vardım belde-i kübrâya ben
böyle ‘âciz olmadım bezdim bu def‘a câna ben

(68a-68b)
Şükrî ayrıca İstanbul için mesnevi tarzında bir methiye yazmıştır. Bu kü-

çük mesnevide şair İstanbul’un Beyoğlu, Tophane, Divan Yolu, Dolmabahçe,
Üsküdar, Beykoz, Bâb-ı Âlî, Kız Kulesi, Ayasofya gibi semt ve mekânların-
dan; çalgı-çengi, kayık gezisi gibi eğlencelerinden bahsetmiştir.8

Molla Sâbir, şairin H 1265 / M 1848-49 senesinde Sultan Abdulmecid ile
görüştüğünü bildirmiştir. Yazmanın 16b sayfasındaki manzumeden anlaşılı-
yor ki bu görüşme ilk değildir. Şair, 1257 hicri senesinde (M 1841-42) yapmış
olduğu bir İstanbul seyahatini anlattığı gazelinde Sultan Abdulmecid’i ziyaret
ettiğini söylemiştir:

yine taḳdîr-i ḥaḳla ‘azm-i istanbul müyesser şod
bu ṭab‘-ı ‘âşıḳânım seyr-i maḥbûbla mu‘aṭṭar şod

7 Bu beyit yukarıda verilmişti.

(147a)
Yukarıdaki ilk beyit “Kerkük” redifli bir gazelden örnek verilmiştir. Bu-

nunla birlikte Şükrî, “Kerkük” redifli bir gazel daha kaleme almıştır.
Kerküklü olup burada yaşayan şair, döneminde vuku bulan birtakım top-

lumsal olaylara şahit olmuş, şiirlerinde bu olaylardan bahsetmiştir. H 1246 / M
1830-31 yılında Kerkük’te etkili olan veba salgını (Gündüz, 2002, s. 291) bu

Paşa’nın Revandiz üzerine yaptığı bir seferden bahseder. Şairin H 1252 / M
1836-37 yılında gerçekleştiğini söylediği bu sefer, Paşa’nın Bağdat üzerinden
kuşatmaya destek vermiş olabileceğini akıllara getirmektedir:

biñ iki yüz yine elli iki târihi bu iḳlîm
revândiz üzre ‘azm etdi rıżâ-maẖlaṣ ‘alî paşa

(8a)
ẖuṣûṣâ bir seferde kim revândûz üzre ‘azm etdi
mübârek ẖoş ḳudûmundan müşerref-yâb olup dünyâ

bu bir nesl-i muṭahhardır nizâm-ı ‘âlem olmuşlar
cihân-gîr ibn-i erṭuġrul u bin ‘osmân u ẖâḳânî

iṭâ’at eyleyip şer‘-i şerîfe inḳıyâd üzre
muḳavvîdir ḥaḳîḳat şer‘-i aḥmed üzre îmânı

(136/1a)
Bununla beraber şair, eleştiriden de geri durmamıştır. Baş gösteren adalet-

sizliği dile getiren şairin, 1243 hicri senesinde (M 1827-28) Sultan II. Mah-
mud tarafından gerçekleştirilen ve başlarda halk arasında karşılık bulamadığı
bilinen (Uzunçarşılı, 1954, s. 223-226) fes ıslahatına çok sıcak bakmadığı gö-
rülür:

‘adâletle binâ urdu anıñçün ber-ḳarâr oldu
velâkin şimdilik ba‘żı unutdu ‘adl ü mîzânı

Yazmanın 150a sayfasında verilen ketebe kaydında9 nüshanın müellif hattı
olduğu ve hicri 1250 senesinde (M 1834) tamamlandığı anlaşılmaktadır.

Nüsha 192 varaktır. Şirazesi dağılmış, kapakları ebru kâğıt kaplı, kahve-
rengi meşin ciltlidir. Aharlı ince beyaz kâğıda iki sütun hâlinde nestalik hat
ile yazılmış olup sayfalardaki satır sayıları muhteliftir.

Burada istinsah tarihi de ay ve günü ile birlikte belirtilmiştir: Hicri
4 Cemaziyelevvel 1250; miladi 8 Eylül 1834.

Şairin istinsah ettiği bu nüshanın, 1250’den sonra uzun yıllar şairin elin-
de kaldığı anlaşılmaktadır. Yazmanın 150a sayfasında, eserini H 1250 / M
1834 senesinde sonlandırdığını belirten şair, bu seneden sonra yazdığı şiirleri
yazmaya kaydetmeye devam etmiştir. Gazel tarzında yazdığı şiirleri, kafiye
sırasına göre 114a sayfasına kadar olan kısımda derkenarlara geçirmiştir. Ga-
zel dışındaki nazım şekillerini ise ketebe kayıtlarını verdiği 150a sayfasının
ardına, yine çoğu zaman sayfa düzeni gözetmeden yazmayı sürdürmüştür.

Şair yazdığı bazı şiirlerin sonlarına tarih kaydı düşürmüştür. Bu tarihler ba-
zen sadece yıl bazen de gün-ay-yıl şeklinde görülmektedir. Tarihlerin çoğu ise
1250 tarihinden sonra yazılıp divan metnine sonradan, derkenarlara eklenmiş
şiirlerde bulunmaktadır. 1231, 1250, 1252 1253, 1254, 1257, 1258 seneleri,
bahsedilen tarihlerdir.11

2a sayfasında bulunan bir tahmisin 1252 tarihiyle kaydedilmesi ve yine bu
sayfada yer alan, H 1251 / M 1835-36 doğumlu Şehzade Nizameddin’in do-
ğum tarihi için yazılmış manzume, yazmanın ilk dört yaprağının da sonradan
doldurulduğu fikrini akıllara getirmektedir.

Serlevha ve ketebe kayıtları arasında 648 adet manzume bulunmaktadır.
Bunların 97 adedi derkenara yazılmıştır.

935)
Şükrî
cân-ı pür-ġam dil-berâ dîdârıñ eyler ârzû
yandı firḳat çekmeden ruẖsârıñ eyler ârzû

(78b)
Şükrî, kendi muhitindeki çağdaşı şairlerle de etkileşim içinde olmuştur.

Bunlardan en önemlisi, ismine bir gazel yazmış olduğu Bedrî’dir. Şair, “bed-
rî” redifi ile yazdığı gazelinde şairi övmüş; H 1237 / M 1821-22 tarihindeki
vefatı üzerine de ona bir mersiye yazmıştır. Aşağıdaki örneklerde ise iki şair
arasındaki etkileşimler görülmektedir:

Bedrî
Bahâr eyyâmı geldi dağ u sahrâ bâğ olup zîbâ
Havâlar dilküşâ oldu gelip vakt-i mey-i sahbâ

(Terzibaşı, 2013a, s. 48)
Şükrî
bahâr eyyâmıdır olmuş çemenler cennetü’l-me’vâ
dutuşdu yeñi başdan âteş-i ‘aşḳa dil-i şeydâ

(7b)
Şair, H. 1248 / M. 1832-33 yılında vefat etmiş olan Kerkük Valisi Davud

Paşa’nın naiplerinden Esad Naib’in bir şiirini tahmis etmiş ve bu gazele bir de
nazire yazmıştır:

Kâsimî’nin hayatı ve
şahsına dair Ata Terzibaşı tarafından verilen bilgilerde, Şükrî ile arasında
ilginç bir benzerlik görülmektir. İki şairin de doğum tarihleri birbirine çok
yakındır. Bu yakınlık divanlarını tedvin ettikleri tarihte de görülmektedir. Be-
lirtildiği üzere Şükrî Dîvânı 1250 hicri tarihlidir. Kâsimî ise divanını H 1253
/ M 1837-38 yılında hazırlamıştır. İki divan da şairler tarafından bizzat tedvin
edilmiş; iki divana da H 1258-60 yıllarına kadar manzumeler kaydedilmiştir.
Kasimî de Şükrî gibi seyittir ve bu unvanını mahlas olarak kullanmıştır. Daha
çok dinî mahiyet taşıyan şiirlerinde Fuzûlî ve Nesîmî etkileri görülür.